－ 1 －

議案第９号

目黒区立保育所条例等の一部を改正する条例

上記の議案を提出する。

令和５年２月１６日

提出者 目黒区長  青   木   英   二

目黒区立保育所条例等の一部を改正する条例

（目黒区立保育所条例の一部改正）

第１条 目黒区立保育所条例（昭和４０年６月目黒区条例第２５号）の一部を

次のように改正する。

  第２条の２第１号中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に改

める。

（目黒区立幼稚園条例の一部改正）

第２条 目黒区立幼稚園条例（昭和４２年１１月目黒区条例第３４号）の一部

を次のように改正する。

第４条第２号中「第１９条第１項第１号又は第２号」を「第１９条第１号

又は第２号」に改める。

（目黒区児童発達支援センター条例の一部改正）

第３条 目黒区児童発達支援センター条例（昭和６０年３月目黒区条例第１０

号）の一部を次のように改正する。

  第９条第１項及び第２項中「厚生労働大臣」を「内閣総理大臣」に改め、

同条第３項中「厚生労働大臣」を「主務大臣」に改める。

（目黒区立知的障害者グループホーム条例の一部改正）

第４条 目黒区立知的障害者グループホーム条例（平成５年１２月目黒区条例

第２６号）の一部を次のように改正する。

  第７条第１項及び第３項中「厚生労働大臣」を「主務大臣」に改める。

（目黒区心身障害者センター条例の一部改正）

－ 2 －

第５条 目黒区心身障害者センター条例（平成１２年９月目黒区条例第４８号）

の一部を次のように改正する。

  第１１条第１項中「厚生労働大臣」を「主務大臣」に改め、同条第３項中

「厚生労働大臣」を「内閣総理大臣」に改める。

（目黒区東が丘障害福祉施設条例の一部改正）

第６条 目黒区東が丘障害福祉施設条例（平成１８年３月目黒区条例第３１号）

の一部を次のように改正する。

  第１２条第１項中「厚生労働大臣」を「主務大臣」に改める。

（目黒区立福祉工房条例の一部改正）

第７条 目黒区立福祉工房条例（平成１９年３月目黒区条例第１９号）の一部

を次のように改正する。

  第１２条第１項中「厚生労働大臣」を「主務大臣」に改める。

（目黒区立こども園条例の一部改正）

第８条 目黒区立こども園条例（平成２４年９月目黒区条例第４１号）の一部

を次のように改正する。

  第３条第１号中「第２５条」を「第２５条第１項」に改め、同条第２号中

「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に改める。

  第６条第１項第２号中「第１９条第１項第１号又は第２号」を「第１９条

第１号又は第２号」に改め、同条第２項中「第１９条第１項第２号」を「第

１９条第２号」に改める。

（目黒区特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定

める条例の一部改正）

第９条 目黒区特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基

準を定める条例（平成２６年１０月目黒区条例第２３号）の一部を次のよう

に改正する。

   第４条第２項ただし書中「第１９条第１項第３号」を「第１９条第３号」

に改め、同項第１号中「第１９条第１項各号」を「第１９条各号」に改め、

－ 3 －

同項第２号中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に改め、同項

第３号中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に、「同項第３号」

を「同条第３号」に改める。

  第６条第２項中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に改め、

同条第３項中「第１９条第１項第２号又は第３号」を「第１９条第２号又は

第３号」に、「同項第２号又は第３号」を「同条第２号又は第３号」に改め

る。

  第７条第２項中「第１９条第１項第２号又は第３号」を「第１９条第２号

又は第３号」に改める。

  第８条中「第１９条第１項各号」を「第１９条各号」に改める。

  第１３条第４項第３号ア(ｱ)中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第

１号」に改め、同号ア(ｲ)中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」

に改め、同号イ(ｱ)中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に改

め、同号イ(ｲ)中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に改める。

  第１５条第１項第３号中「第２５条」を「第２５条第１項」に改める。

  第２０条第４号中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に改め

る。

  第３５条第１項中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に改め、

同条第２項中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に、「同項第

２号」を「同条第２号」に、「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」

に改め、同条第３項中「同項第２号」を「同条第２号」に改める。

  第３６条第１項中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に改め、

同条第２項中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に、「同項第

１号」を「同条第１号」に、「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」

に改め、同条第３項中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に、

「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に、「同項第１号又は第２

号」を「同条第１号又は第２号」に、「同項第１号に」を「同条第１号に」

－ 4 －

に改める。

  第３７条第２項及び第３９条第２項中「第１９条第１項第３号」を「第１

９条第３号」に改める。

  第５１条第１項中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に改め、

同条第２項中「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」に、「第１９

条第１項第２号」を「第１９条第２号」に改め、同条第３項中「第１９条第

１項第３号」を「第１９条第３号」に、「第１９条第１項第１号」を「第１

９条第１号」に、「同項第３号」を「同条第３号」に、「第１９条第１項第

２号」を「第１９条第２号」に改める。

  第５２条第１項中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に改め、

同条第２項中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に、「同項第

３号」を「同条第３号」に、「第１９条第１項第１号」を「第１９条第１号」

に改め、同条第３項中「第１９条第１項第２号」を「第１９条第２号」に改

める。

付 則

 この条例は、令和５年４月１日から施行する。

（説明） こども家庭庁設置法の施行に伴う関係法律の整備に関する法律（令

和４年法律第７６号）が施行されることに伴い、関係条例の規定の整備を行

うため、条例改正の必要を認め、この案を提出します。